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Populační vývoj správních obvodů hlavního města Prahy mezi roky

2001 a 2013

Abstrakt

Hlavním cílem práce je postihnout populační vývoj správních obvodů hlavního města Prahy

mezi rokem 2001 a 2013. V jejím rámci jsou zkoumány procesy úmrtnosti, porodnosti, migrace

a stárnutí obyvatelstva. Provedeno bylo také dotazníkové šetření, které se zaměřilo na politiky

správních obvodů související s aspekty ovlivňující demografickou strukturu obvodu. Práce

odhalila, že střední délka života v Praze a jejích správních obvodech rostla, přičemž u mužů

rychleji než u žen. Úhrnná plodnost také narostla, stejně tak průměrný věk matek při narození

dítěte. Migrací, zejména vnitřní, ztrácí obyvatelstvo pražské centrum, zatímco správní obvody

na okraji Prahy jsou migračně ziskové.

Klíčová slova: Praha, hlavní město, správní obvody, populační vývoj

Population development in the districts of Prague between 2001 and 2013

Abstract

The main goal of this study is to analyse population development in Prague districts in between

2001 and 2013. Within this frame the processes of mortality, fertility, migration and population

aging are also examined. As a part of this study, a sample survey on the policies of districts

regarding issues with demographic structure was made. The results prove, that life expectancy

at birth generally rose in Prague, with differences from district to district. It also rose faster for

the population of men. The total fertility rate also grew, as well as the mean age of mothers

giving birth. The center of the city lost some of its population from migration, mainly due to

migration to the outer districts. Whereas, districts on the outskirts saw an increase in migration.

Key words: Prague, capital city, districts, population development
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Kapitola 1

Úvod

Téměř ve všech průvodcích hlavním městem Prahou stejně jako v jiné četbě o ní se můžeme

dočíst, že Praha je srdcem Evropy. Můžeme polemizovat nad pravdivostí tohoto tvrzení,

minimálně geograficky však pravdivé je. Co ale nemůžeme popřít je, že Praha je hlavou

republiky, jak se píše i na jejím erbu. Má v rámci České republiky významné postavení nejen

ekonomicky, kulturně nebo samosprávně, ale také populačně. Praha je nejlidnatějším městem

republiky a stejně jako jiná města západního světa prochází takovými trendy, že její populace

stárne, méně osob vstupuje do manželství, nebo že se rodí méně dětí a ty se rodí matkám starším

(Hexner, 1998). Tyto jevy pozorujeme na hlavním městě jako celku. Ovšem stejně jak je tomu

i u jiných krajů, dá se i v Praze předpokládat diferenciace jednotlivých demografických procesů

v rámci jejích jednotlivých částí, tedy správních obvodů.

Právě postihnutí populačního vývoje jednotlivých správních obvodů je účelem této práce.

Důraz je v ní zaměřen především na přirozenou měnu, tedy na procesy úmrtnosti a porodnosti,

ale také na migrační toky z a do jednotlivých správních obvodů. Speciální pozornost je také

věnována různému tempu stárnutí obyvatelstva v rámci hlavního města. Dá se totiž

předpokládat, že úroveň ukazatelů charakterizujících tyto procesy bude rozdílná i v rámci

jednoho města, v našem případě Prahy, a že v důsledku těchto rozdílů mohou mít správní

obvody nestejné věkové složení obyvatelstva. Možné jsou také odlišné názory zastupitelů

správních obvodů, kteří mohou různým problematikám zaměřujícím se na různé věkové

kategorie přikládat jinou důležitost, což pak může celkově ovlivnit přátelskost obvodu pro

věkové skupiny. Cílem práce je tedy postihnout variabilitu populačního vývoje v rámci

vnitřního členění hlavního města a pokusit se o nalezení faktorů, které za těmito rozdílnostmi

stojí. Také bude usilováno o zjištění podobností v demografických charakteristikách mezi

jednotlivými správními obvody. V neposlední řadě se v rámci dotazníkového šetření budu snažit

nalézt, jaké jsou v těchto ohledech priority zastupitelů správních obvodů.

K práci bylo přistupováno s několika základními předpoklady, které lze nazvat

počátečními hypotézami. Můžeme se domnívat, že větší rozdíly se vždy budou vyskytovat

v porovnávání centrálních a okrajových částí Prahy. Například lze vycházet z myšlenky, že

střední délka života bude vyšší na okraji města než v jeho centru, neboť tam budou obecně lepší

životní podmínky. Také lze předpokládat, že v jádru Prahy bude nižší úroveň plodnosti a ženám

se zde budou děti rodit spíše ve starším věku. Starší populace se spíše předpokládá na periferii
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města, neboť zde jsou jak výhodnější ceny bytů, tak větší klid a více prostoru. Všechna tato

předložená tvrzení vychází z domněnky, že okrajové části Prahy budou svými charakteristikami

spíše podobnější neměstskému obyvatelstvu, neboť tamní obyvatelé si zvolili místa bydliště

prostornější, čistší a celkově přátelštější, která však jsou stále v dosažitelné vzdálenosti do

městského centra. Můžeme mluvit o volbě modelu napůl cesty mezi urbánním a rurálním, kde

lidé čerpají výhod infrastruktury města, ale také jsou více navráceni do přírody a ke

svým venkovským kořenům (Bourne, 1996). I z těchto důvodů předpokládám, že okraje města

budou migračně ziskové oproti centru města, které bude spíše ztrátové.

1.1 Diskuse s literaturou

Hlavní město Praha není významné v rámci České republiky jen z hlediska jeho politické,

hospodářské a kulturní role. Praha má také dominantní postavení jako populační primát na

našem území, i když ne tak silný jako například Budapešť, Vídeň, Kodaň nebo Atény (Musil,

2002). Podíl obyvatelstva žijícího na území hlavního města a jeho vývoj charakterizuje

postavení a význam v rámci celého státu. Sledování demografického vývoje Prahy ale nemusí

mít pouze analytický charakter, ale může mít také jistou prognostickou hodnotu. V dobách

významných změn lze hledat jejich první náznaky právě na území hlavního města, kde se

objevují nové rysy demografického chování a demografických struktur. Odtud pak tyto jevy

difundují do ostatních částí státu (Musil, 1977; Pavlík, 2002). Mohou tedy jen ukazovat směr

změn, které se u ne pražských populací prokáží s určitým časovým zpožděním, nebo se může

jednat o jevy paralelní, které jen vypovídají o specifičnosti hlavního města Prahy (Rychtaříková,

2002).

Prvním, kdo se populačním vývojem Prahy zabýval, byl faktický zakladatel české

demografie Antonín Boháč. Ve svém spisu Hlavní město Praha (1923) již poukazuje na fakt, že

pokles fertility se dá podložit procesem urbanizace, neboť se projevoval nejdříve, ale i nejvíce

ve městech. Historický vývoj v rámci českého obyvatelstva dále zpracovávala Kárníková

a Horská, na změny úrovně plodnosti v kontextu celého Československa se zaměřila Fialová

s Pavlíkem (Pavlík, 2002). Pražskou populaci mezi cenzy 1950 a 1970 srovnává Musil (1977),

který také zkoumá skladbu a populaci pražských sídlišť (1985) a podobu pražské společnosti na

přelomu tisíciletí (2002). Vývoj do roku 2000 pak zachycuje více autorů z více hledisek.

Rychtaříková (2002) se orientuje na poválečný vývoj se zaměřením na plodnost a porodnost.

Bartoňová (2002) popisuje migrační tendence a to zejména na základě dat z cenzu 1991. Kučera

(2002) navazuje na Musila s analýzou demografických struktur pražských sídlišť. Ouředníček se

dlouhodobě zabývá urbanizačními procesy Prahy, zejména toky obyvatelstva mezi hlavním

městem a jeho zázemím (Ouředníček, 2002 a 2007; Šimon, 2010). Jeho práce pak poukazují na

fakt, že hlavní město Praha se nevyvíjí jako celek, ale že se lokálně odlišuje. Na odlišnosti

v rámci Prahy poukazují zejména práce Bartoňové a Ouředníčka zaměřující se na migrační

procesy, ostatní autoři ji pak zkoumají vcelku. Důležité je ovšem poukázat na skutečnost, že

vnitřními rozdílnostmi se již další autoři moc nezabývají, což může otevírat možnosti využití

studií právě takového typu, i když by jejich kontinuita byla problematická, zejména díky vývoji

vnitřního členění, který je představen dále v této práci.
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1.2 Zdroje dat

Téměř výhradním zdrojem dat pro tuto práci byl Český statistický úřad. Na základě žádosti,

zaštítěné Katedrou demografie a geodemografie, ochotně poskytl vytříděná data od roku 2001

do 2013 za správní obvody Prahy. Tato data se pak stala primárním zdrojem analýzy. Další data

byla čerpána z Demografických ročenek České republiky
1
, Demografické ročenky měst či


[…]


Sig. (1–tailed)
up2013 ,025

matka2013 ,025

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty pomocí programu SPSS

Příloha 8 – Dendrogram shlukové analýzy průměrného věku matky při narození dítěte a úhrnné

plodnosti správních obvodech Prahy v roce 2013, Wardova metoda

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty pomocí programu SPSS
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Příloha 9 – Územní rozložení shluků ze shlukové analýzy průměrného věku matky při narození dítěte

a úhrnné plodnosti správních obvodech Prahy v roce 2013

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty

Příloha 10 – Průměrný věk mužů ve správních obvodech Prahy v roce 2001

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty
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Příloha 11 – Průměrný věk mužů ve správních obvodech Prahy v roce 2013

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty

Příloha 12 – Průměrný věk žen ve správních obvodech Prahy v roce 2001

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty
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Příloha 13 – Průměrný věk žen ve správních obvodech Prahy v roce 2013

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty

Příloha 14 – Nárůst indexu stáří ve správních obvodech Prahy mezi rokem 2001 a 2013

Zdroj: ČSÚ 2015, vlastní výpočty
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Příloha 15 – Dotazník

Politiky správních obvodů hlavního města Prahy

Část první

První sekce obsahuje sérii tvrzení, na která odpovídejte na škále od 1 do 5, přičemž 1 znamená,

že problematika není pro Váš správní obvod relevantní či důležitá a 5 znamená vysokou prioritu

uvedené oblasti.

Zde prosím vyplňte číslo vašeho správního obvodu …

Náš správní obvod:

1. …se zaměřuje na výstavbu a renovaci dětských hřišť.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

2. …dbá na kapacitní i územní dostupnost mateřských škol.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

3. …hledí na dostupnost školských zařízení a jejich rovnoměrné rozložení.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

4. … se snaží o poskytnutí přijatelné nabídky bydlení pro mladé rodiny s dětmi.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

5. … dohlíží na místní i kapacitní dostupnost zdravotní péče.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

6. … se zaměřuje na přizpůsobení bydlení starším osobám.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

7. … se snaží poskytnout kvalitní zázemí pro poskytování sociálních a ošetřovatelských služeb

a dalších zařízení zprostředkovávajících péči seniorům.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

8. … podporuje vznik a existenci kulturních a společenských center pro seniory.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

9. … podporuje budování a existenci fitness parků pro seniory.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

10. … se snaží zajistit bezpečnost pro své občany.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

11. … hledí na místní dostupnost nákupních center.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

12. … se zaměřuje na přátelskost a příjemnost jeho parků a zeleně.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

13. …klade důraz na bezbariérovou přístupnost bydlení a sociálních a zdravotnických zařízení.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □

14. …dbá na dobrou dostupnost hromadné dopravy na jeho území a proaktivně řeší tuto

problematiku s Dopravním podnikem hlavního města Prahy.

1 □ 2 □ 3 □ 4 □ 5 □
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Část druhá

Druhá sekce otázek se pak zaměřuje na pravomoce při uplatňování politik na území správního

obvodu. Zde prosím označte v návaznosti na otázky 1.–14., zda považujete problematiku za

relevantní k řešení v rámci správního obvodu, v rámci samosprávy hlavního města Prahy, nebo

v rámci soukromého sektoru.

Problematika je primárně relevantní pro:

Správní obvod Samospráva hlavního

města

Soukromý sektor

Ad 1. □ □ □

Ad 2. □ □ □

Ad 3. □ □ □

Ad 4. □ □ □

Ad 5. □ □ □

Ad 6. □ □ □

Ad 7. □ □ □

Ad 8. □ □ □

Ad 9. □ □ □

Ad 10. □ □ □

Ad 11. □ □ □

Ad 12. □ □ □

Ad 13. □ □ □

Ad 14. □ □ □

Část třetí

Poslední pár otázek je zaměřeno na využití poznatků populačních prognóz.

15. Využíváte poznatků populačních prognóz v rámci rozhodování o výše uvedených

problémech?

□ Ano □ Ne

16. Jestliže ano, vypište prosím, z jakých zdrojů:

Pokud máte zájem o zaslání výsledků, uveďte prosím svůj e–mail.

Děkuji mnohokrát za vyplnění. Pokud máte nějaký dotaz či poznámku, obracejte se na

můj e–mail. Přeji hezký den!
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Příloha 16 – Dendrogram shlukové analýzy průměrného skóru v okruhu a vybraných demografických

ukazatelů ve správních obvodech Prahy, Wardova metoda

Zdroj: Výběrové šetření, vlastní výpočty pomocí programu SPSS

Příloha 17 – Územní rozložení shluků ze shlukové analýzy průměrného skóru v okruhu a vybraných

demografických ukazatelů ve správních obvodech Prahy

Zdroje: ČSÚ 2015, Výběrové šetření, vlastní výpočty