Posudek na diplomovou práci Bc. Lenky Křenkové
„Populační vývoj správních obvodů hlavního města Prahy mezi roky 2001 a 2013“

Předkládaná diplomová práce se skládá z 84 stran, z čehož je 20 stran příloh, jedná se tedy o
práci standardního rozsahu. Jak autorka píše v abstraktu, cílem práce bylo postihnout
populační vývoj správních obvodů hlavního města Prahy mezi rokem 2001 a 2013. V rámci
práce jsou zkoumány procesy úmrtnosti, porodnosti, migrace a stárnutí obyvatelstva. Práce je
členěna do sedmi strukturovaných kapitol: 1. Úvod, 2. Město, urbanismus a vývoj města, 3.
Vývoj území a vnitřního členění hlavního města Prahy, 4. Politiky a strategie rozvoje hlavního
města Prahy, 5. Populační vývoj správních obvodů hlavního města Prahy, 6. Strategie a
politiky správních obvodů města Prahy zaměřené na demografickou strukturu obyvatelstva a
7. Závěr. Následuje seznam použité literatury, seznam použitých datových zdrojů a přílohy.

Jak by oponent – vzhledem k vymezenému tématu, územní specifikaci a časovému období –
očekával, zdrojem dat by mohly být výsledky posledních dvou populačních censů (2001 a
2011), což by sice vedlo k práci s jinou strukturou (např. by nebylo možné takto zkoumat
úmrtnost), autorka by se však vyhnula některým základnímu problému, které je s jejím
zvoleným přístupem spojen. Ten se týká rozdílu mezi de facto (obvykle bydlícím) a de iure
(trvale bydlícím) obyvatelstvem, což je problém všech velkých měst, především pak Prahy.
Lidé zkrátka žijí někde jinde, než deklarují. S tím souvisí to, že např. ČSÚ, z výsledků
demografické statistiky žádné analýzy za městské části Prahy nepublikuje, pouze za hlavní
město Prahu (tj. srovnání s ostatními kraji), ať již z výsledků demografické statistiky1.
Publikovány jsou však výsledky sčítání za městské části ze zpracování dat 20112.

V úvodní kapitole je dále popsána použitá metodika, pouze by přehlednosti prospělo větší
strukturování jednotlivých témat, takto autorka přechází bez varování od ukazatelů úmrtnosti,
k plodnosti, aby na stejné straně (15) skončila u migrace. Opakovanou chybou jsou odkazy na
literaturu, která není uvedena v přehledu, viz např. odkaz na ČSÚ 2011 nebo 2001 na téže
straně. Velmi zvláštní je odkaz na citaci (Kučera, 2015) v případě shlukové analýzy, což je
výňatek z bakalářské práce studenta Masarykovy University. Možná že, právě toto je zdrojem
nevhodného použití této statistické metody v práci (viz dále).

Druhá kapitola je pěkně zpracována, jedná se však o geografickou koncepci města (tj.
osídlení, osídlování), jeho vývoje a až na krátkou zmínku (Ouředníček) tak vazba na pojetí
práce zvolení autorkou chybí. Opět: pokud píše o problematice osídlení města, pak mají
k tomuto tématu spíše co říci právě výsledky sčítání. Následuje třetí kapitola obsahující
základní informace o vývoji správní struktury Prahy a docela pěkné obrázky-mapy.
Následující kapitola je zaměřena na Prahu jako celek, čtenář se doví celou řadu informací.
Specifika městských částí (viz téma práce), které jsou často v rozporu s celkovou koncepcí
magistrátu (bydlení, parkování) však nijak zpracovány nejsou.

Těžiště celé práce spočívá patrně v páté kapitole věnované populačnímu vývoj správních
obvodů Prahy. Autorka začíná analýzou úmrtnosti, vypočetla úmrtnostní tabulky pro dvě
šestiletá období a rozdíly naděje dožití za jednotlivé správní obvody se pohybují od 2,46 let
na 3,19 let (s. 35). Ty vysvětluje lepším ovzduším, více zelení a větším klidem pro život (s.
36), což je vysvětlení, se kterým se dá silně polemizovat.

1 Viz např. https://www.czso.cz/csu/czso/zakladni-tendence-demografickeho-socialniho-a-ekonomickeho-
vyvoje-hl-m-prahy-2013-ntv3a4x4fb
2 Viz např. https://www.czso.cz/csu/czso/cri/scitani-lidu-domu-a-bytu-2011-hlavni-mesto-praha-analyza-
vysledku-2011-h9s8zd7irf

Další část této kapitoly je věnována porodnosti, které „tvaruje demografickou strukturu
odspoda“ (s.41) . Určitě by bylo vhodnější používat standardní demografickou terminologii a
frazeologii, stejně jako nepoužívat v magisterské práci hovorové výrazy (např. Pražáci).
K tvrzení o volbě okrajových částí v případě zakládání rodin (s. 44) je nutné především
konstatovat, že klíčovým parametrem každého bydlení je především a hlavně cenová
dostupnost bydlení. Cenové mapy pozemků a bydlení v Praze jsou toho jasným příkladem.

K použité shlukové analýze je třeba mít výhrady. Především pro shlukování prostorových jevů
je nutné použít úplně jinou metodiku, viz např. předložená magisterské práce (Malárik, 2015)
a rovněž výběr proměnných není vhodný. Obecně se doporučuje používat heterogenní
proměnné, nikoliv ty, které vypovídají o tom samém jevu (protože jsou mezi sebou většinou
korelované).

Kapitola věnovaná strategiím a politikám správních obvodů Prahy obsahuje výběrové šetření
orientované na zástupce samospráv. Oponent sice není specialista na výběrová šetření, ale
z dotazníku v příloze je patrné, že se jedná o kvalitativní (nominální) proměnné, za které je
možné maximálně počítat modus a medián, nikoliv však průměr. Dalším problémem je
četnost souboru, smysl má pouze komentování názorů volených zástupců lidu. V závěrečné
části autorka shrnuje poznatky z předchozích kapitol.

Jak je patrné z předchozího, podle názoru oponenta práce obsahuje řadu formálních i věcných
nedostatků, takže teprve po prezentaci práce bude možné případně práci doporučit k
obhajobě.
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